Sejak lima tahun terakhir, ia menyibukkan
dirinya menulis kitab tafsir, setelah ia menarik diri dari panggung perdebatan
teologis yang merebak di masa-masa itu. Karya monumentalnya di bidang tafsir Al-
Quran yang kelak dikenal dengan Mafatih al-Ghaib atau Tafsir al-Kabir itu mulai ia
tulis sejak 1199M/595H.

Maret telah melangkah separuh jalan, pada tahun 1205M bertepatan Rajab 601H, harusnya
musim dingin telah reda. Tapi tidak bagi tokoh penting Asy’ariyah bergelar Fakhruddin
[Kebanggan Agama] itu, musim dingin belum beranjak dari jiwanya yang sepuh. Ia masih
diselimuti gumpalan salju duka. Pasalnya, putranya yang ia cintai, Muhammad, baru saja
meninggal dunia.

Begitupun banyak sekali orang-orang awam yang biasa-biasa saja, di kala tertentu, saat
begitu kuat kondisi emosionalnya, mereka merasa bercakap-cakap dengan ayat-ayat Al-
Quran yang tengah ia baca.

Al-Razi wafat empat tahun kemudian, 1209M/606H. Ada riwayat yang bilang Al-Razi
wafat karena diracun oleh lawan debatnya dulu, tapi riwayat lain menyebut bahwa tidak
ada keterangan pasti soal itu, sebab memang ia mewasiatkan pada keluarga dan murid-
muridnya untuk merahasiakan kondisinya menjelang ia wafat.